
EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 9 DE AGOSTO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.969

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) AGERBA, o 
tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92007189  CELSO DA SILVA 

CERQUEIRA
 Coordenador II  PREFEITURA 

DE MORTUGABA
 Executivo/
Municipal

 01.08.1998 30.09.2000

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#959387#73#1036005/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  
HÍDRICA E SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da 
Bahia– CERB
<#E.G.B#959077#73#1035648>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Designação de Pregoeiros e Equipe de Apoio
Ato Nº245/2024
Designar o Empregado, Sidney Souza Nascimento, matrícula 39000624, CPF:108.860.955-49, 
RG: 00.554.594-39, Analista de Processos Administrativos e Financeiros - CPL/DP, para 
atuar como PREGOEIRO OFICIAL, para juntamente com os empregados Dalmário Ferreira 
Batista, matrícula 39000266, CPF:033.498.965-53, RG: 00639570-86, Analista De Processos 
Administrativos Financeiros - CPL/DP e Maria Ângela Loiola. R. Guimarães, matrícula 
39001244, CPF: 376.620.155-72 - Técnico De Processos Organizacionais - CPL/DP, Atuarem 
como PREGOEIRO e como EQUIPE DE APOIO, com o objetivo de dar continuidade aos 
Procedimentos para adoção da Modalidade de Pregão Eletrônico destinada a Licitações 
e Contratos Administrativos Pertinentes a Bens e Serviços da Companhia de Engenharia 
Hídrica e de Saneamento da Bahia - CERB, Salvador-Ba, 08.08.2024. Jayme de Souza 
Vieira Lima Filho - Diretor Presidente da CERB.
<#E.G.B#959077#73#1035648/>
<#E.G.B#959078#73#1035650>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E SEUS MEMBROS 
TITULARES E MEMBROS SUPLENTES.
ATO nº246/2024

O DIRETOR PRESIDENTE DA CERB, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Designar para integrarem a Comissão Permanente de Licitação - CPL, os seguintes colaboradores 
abaixo descriminados:
PRESIDENTE
Izabel Maíza dos Anjos Viana, Matrícula 92020287, Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL/DP.
MEMBROS TITULARES
Izabel Maíza dos Anjos Viana, matrícula 92020287, Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação - CPL/DP.
Maria Ângela Loiola R. Guimarães, matrícula 39001244, Técnico de Processos Organizacionais 
- CPL/DP.
Sidney Souza Nascimento, matrícula 39000624, Analista de Processos Administrativos e 
Financeiros - CPL/DP.
MEMBROS SUPLENTES
Manfredo Alves de Araújo Filho, matrícula 390015975, Analista de Processos Administrativos 
e Financeiros - CPL/DP.
Instituir NÚCLEO TÉCNICO e designar os servidores indicados abaixo, das áreas da CERB de 
Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos com o objetivo de subsidiar junto à Comissão 
Permanente de Licitação os Julgamentos relativos às contratações de obras de saneamento 
e outros serviços de engenharia e perfuração de poços e construção de Barragens no que se 
refere à Qualificação Técnica dos concorrentes:
COORDENADORES: Luciano Alessandro Franca Budihna, matrícula 39001737, Analista 
de Processos Técnicos CPL/DP para coordenar os trabalhos de análise das licitações de 
obras e serviços de engenharia na Área de Saneamento e consolidar os trabalhos das demais 
coordenações;  Olímpio Sérgio Figueiredo Cascaes, matrícula 39000231, Analista de 
Processos Técnicos - DMR, para coordenar os trabalhos de análise na área de Perfuração de 
Poços e outros serviços na área de Geologia; Vinicius de Aquino Grassi Pereira, matrícula 
92011864, Gerente de Departamento - DMAB/DMR para coordenar os trabalhos de análise 
das obras de Barragens e Luciane Almeida Fraga Torres, matrícula 39001246, Coordenador 
- CORC-DP, para coordenar a análise das Proposta de Preços e conduzir a negociação de todas 
as licitações

MEMBROS AUXILIARES:  Tiago Carneiro Fraga Lima, Matrícula 39002001 Gerente de 
Divisão - DIVAB-DSA, Bruno Oliveira Araújo, Matrícula 39001588, Analista de Processos 
Técnicos - (DEOB-SO), e
Marlon Albert Melo Andrade, matrícula 92086395, Gerente de Divisão DIVEB/DMR
Fica vinculado o referido NÚCLEO à estrutura da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
que através da sua Presidência coordenará as atividades gerais, submetendo os processos à 
análise dos membros auxiliares para a emissão dos pareceres técnicos respectivos.

Salvador-BA, 08/08/2024.
Jayme de Souza Vieira Lima Filho
Diretor Presidente
<#E.G.B#959078#73#1035650/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA  
E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#959055#73#1035623>
PORTARIA N° 33 DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o Decreto Simples, publicado no Diário Oficial do Estado em 04 de janeiro 
de 2023, com fundamento na Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto 
Estadual n° 17.091, de 05 de outubro de 2016 que dispõe sobre a celebração de parcerias, 
no âmbito do Poder Executivo Estadual, entre a Administração Pública do Estado da Bahia e 
Organizações da Sociedade Civil e a vista das informações circunstanciadas no processo SEI n° 
082.1741.2024.0002674-60,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora LARISSA SANTOS SOUZA, matrícula nº 92.089.536, para ser 
a Gestora da Parceria firmada por meio do Termo de Fomento nº 016/2022, celebrado com 
o Centro de Formação e Organização Comunitária - CEFORC, que tem por objeto para 
execução do Projeto de Implementação da Casa do Idoso Dom Hélio Paschoal.

Art. 2º - Designar as servidoras RONILDA SANTOS DO AMOR DIVINO, matrícula nº 92.014.627, 
MARIA DELIAN GOMES SANTOS​​​​​​​, matrícula nº 92.102.859, LILIA OLIVEIRA DE ARAUJO, 
matrícula nº 92.125.083 e JEANE DE JESUS COSTA, matrícula nº 55.314.519, para comporem 
a Comissão de Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento, celebrado entre o Estado 
da Bahia, através da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos e o Centro de Formação e 
Organização Comunitária - CEFORC.

Art. 3º - Ficam revogadas quaisquer disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Felipe da Silva Freitas
Secretário de Justiça e Direitos Humanos
<#E.G.B#959055#73#1035623/>
<#E.G.B#959056#73#1035624>
PORTARIA N° 34 DE 07 DE AGOSTO DE 2024

O SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o Decreto Simples, publicado no Diário Oficial do Estado em 04 de janeiro 
de 2023, com fundamento na Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto 
Estadual n° 17.091, de 05 de outubro de 2016 que dispõe sobre a celebração de parcerias, 
no âmbito do Poder Executivo Estadual, entre a Administração Pública do Estado da Bahia e 
Organizações da Sociedade Civil e a vista das informações circunstanciadas no processo SEI n° 
082.1741.2024.0002674-60,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora LARISSA SANTOS SOUZA, matrícula nº 92.089.536, para ser 
a Gestora da Parceria firmada por meio do Termo de Fomento nº 016/2022, celebrado com o  
Instituto de Desenvolvimento Social e Agrário do Semiárido - IDESA, que tem por objeto 
para execução do Projeto de Aquisição de Equipamentos e Capacitação para o Atendimento às 
Políticas para as Mulheres Indígenas.

Art. 2º - Designar as servidoras RONILDA SANTOS DO AMOR DIVINO, matrícula nº 92.014.627, 
LUCIANA SILVA LEITE​​​​​​​, matrícula nº 92.085.968, LILIA OLIVEIRA DE ARAUJO, matrícula nº 
92.125.083 e JEANE DE JESUS COSTA, matrícula nº 55.314.519, para comporem a Comissão 
de Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento, celebrado entre o Estado da Bahia, 
através da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos e o Instituto de Desenvolvimento 
Social e Agrário do Semiárido - IDESA.

Art. 3º - Ficam revogadas quaisquer disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Felipe da Silva Freitas
Secretário de Justiça e Direitos Humanos
<#E.G.B#959056#73#1035624/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


